consiliū. Boicus ager dicitur, qui fuit boiorū gallerū. is autē eſt Gallia citra alpes, quæ togata dicitur. Burranna potio appellatur lac cōmiftū ſapa a rufo colore, quæ burrhū uocant.

SEXTI POMPEII FESTI LIBER.III.

Corona cum uideatur a choro dici. caret tamē aspiratione ſiue corona dicunt, q̄ honorent eos, quibus iponuntur. Coernux appellaſt a ſono uocis. Cornua liberi patris. ſimilis lachrymā adiūcantur, quæ iuentorē ūini dicunt. eo q̄ hoīes nimio uino truces fuſte. Corgo apud antiquos pro aduerbio, quod eſt profecto ponebatur. Corbita dicuntur naues onerarie q̄ in malo eaurū ſummo pro ſigno corbes ſolerēt ſuſpendi. Colurna hastula ex cornu arbore facta potius, q̄ ex corylo. Catones appellantur portus in mari interiores arte & manu facti. Collatia oppidum fuit propè Romā, eo q̄ ibi opes aliarū ciuitatū fierint collatæ, a qua porta Romæ Collatina dicta eſt. Conlucare dicebant cum profana ſylva rami deciderentur offiſcentes lumini. Conlatuum ſacrificiū dicitur quod ex conlatione offertur. Colophon dixerunt cum aliiquid finitum ſignificaretur. Concinnare eſt apte cōpone-re. Concanere enim conuenire eſt. Concalū dicitur a populi conſenſu ſiue concilium dicitur a concalendo, id est uocando. Concalibulum locus ubi in concilium conuenit. Concio ſignificat conuentum, non tamē alium, quād eum, qui a magistratu, uel a ſacerdote publico per praecōnem conuocatur. Contuberniales dicuntur a tabernis, quæ ſiebant ex tabulis. unde & tabernacula ſunt dicta, liat ex tentorijs & ex pellibus ſiant. Contubernium dicitur contubernialum habitatio. Conclauſia dicuntur loca, qua una clauē clauduntur. Con templari dictum eſt a templo, id est loco, qui ab omni parte aſpici, uel ex quo omnis pars uideri potest, quem antiqui templum nominabant. Comitiales dies appellaſt, cum in conſilio conueniebant, qui locus a secundo, id est in ſimilu ueniendo eſt dictus. Calatores dicebantur ſerui aīdō ſuā uocērū quod eſt uocare, quia ſemper uocari poſſent ob neceſſitatem ſeruiti. Condylus annulus. Condalum ſimiliter annulū genus. Conſtari eſt cum uterque reus dicit, Testes eſtote. Condotta ager, in quo fructus exiſtunt in modum codarum equinarum. Conductum eſt quod in communi eſt dictum. Coctum a cogendo dicitur, quia cogendo coeretur, ut ad utilitatem uescendi perducatur. Cocula uasa ænea coctionibus apta. alij cocula dicunt ligna minuta, quibus facile decoquuntur obſonia. Cohum lorū, quo temo buris cum iugo colligatur a cohendo dictum. Cohum poetæ cœlum dixerūt a chaos ex quo putabant cœlum eſſe formatum. Comœdias conſtat appellaſt ex eo, quod initio in uicis iuuenes cantare ſoliti eſſent crebro conuenientes. Cicuma auis noctua. Coelacæ dicuntur lapides ex flumine rotundi ad coelarum ſimilitudinem. Coctum genus edulij ex melle & papauere ſuſtum. Confugelam antiqui confugum dicebant. Comprædes eiusdem rei populo ſponſores. Compascuus ager relictus, ad paſcendum communiter uiānis. Compescere eſt uelut ab eodem paſcuo continere. Compitalia festa, quæ in compitiſ peragebant. Congruere dictum eſt a gruibus, quæ non ſe ſe gregant, ſiue cum uolant, ſiue cum paſcuntur. Cognomines dicuntur, qui eiusdem ſunt nominis. Cerrhones leues & inepti a cratibus dicti, qđ ſiculi aduerſus atheniensis cratibus pro ſcutis ſunt uſi, quas græci ἡρῷa appellant. Conitū genus libaminis, quod ex farina cōſperſa facebant

faciebant. Conitū Afranius pro ornatu & excultu posuit. Cōflages loca dicuntur, i quæ undiq; Cōfluit ueti. Copona taberna à copiis dicta. Cōpilare est cogere & i unū cōdere. Compernes nominantur homines gentibus plus iusto coniuncti. Consœdūs foedere coniuncti. Commessatio à uicis quos græci κωμεῖς dicunt appellatur. In his n. habitabat prius, q̄ oppida conderetur, quibus in locis alij alios, consuetus causamutabant. Committere proprie est insimul muttere. Nunc eo utimur & pro facere, aut pro linquere, aut pro incipere. Condere proprie est in unum, & interiorem locū dare ad custodiam faciliorem, quod uerbū nunc significat cōscribere. nunc facere. nunc componere & instruere. Consulas antiqui ponebant non tm̄ pro consilium petas, & perunditeris, sed et pro iudices, & statuas. Cōssi ab antiquis dicebantur natura rugosi corporis homines, à similitudine uermū ligno editorum qui cōssi appellantur. Consilium uel à consulendo dicatur, uel quod in unam sententiam plurium mentes consiliat, & conueniant, sed à silentio credibilius dictum putatur, quo maxime inuenitur. Conscripti dicebantur, qui ex equestri ordine patribus adscribēbātur, ut numerus Senatorum explaretur. Confessiōs antiqui dicebant fide mutua colligatos. Consularia ludi dicebantur, quos in honorem Consifaciebant, quem deū consilij putabant. Conuentus quatuor modis intelligitur. Uno, cum quilibet hominem ab aliquo conuentum esse dicimus. Altero cum significatur multitudo ex compluribus generibus hominum contracta in unum locum. Tertio cum à magistratibus iudicij causa populus congregatur. Quarto cū aliquem in locum frequentia hominum supplicationis aut gratulationis causa colligitur. Conuicium à uicis, in quibus prius habitatum est, uidetur dictum, uel imitata litera quasi conuocum. Conuoli oculi sunt in angustum coacti conuentibus palpebris. Consternatio, quæ est concitatio quædā subita ex aliquo metu. à sternulemento deducta est, eo, q̄ toto conuertitur corpore. Considerare à contemplatione syderū uidetur appellari. Constituus hoīum à constituentium multitudine appellatur. Conuallis est planicies ex omni parte comprehensa montibus, collibus, &c. vallis duobus lateribus inclusa planicies. vallis diminutuum uallcula facit. Conuoti usdem uotis obligati. Cibis appellantur ex græco, quod illi peram, in qua abum recondunt uibatior appellant. Cicum membrana tenuis malorum punicorum. Cispis in urbe ex quinque regionis de noīe ciuisdam hominis dictus. Citimus extremus. vls. n. facit ultra, ultimus. cis citra citimus. Cincindela genus muscarum, qđ noītu lucet, uidelicet à candeo. Vnde et candelabra putantur appellata. Citrosaestis appellata à similitudine citri. Ciuiam coronam cuius salutis suæ causa seruatus in prælio dabant, quæ erat lignea frondem habens perennem. Circanea dicitur avis, quæ uolans circuitum facit. Circites circuli ex aere facti. Cilium est folliculus, quo oculus regitur. unde fit supercilium. Cimerij dicuntur boies, qui frigoribus occupatas terras incolunt, quales fuerunt inter baias, & camas in regione, in qua conuallis iugo satis eminenti circunducta est, que neq̄ matutino, neq; uespertino tempore sole contingit. Cimbri lingua gallica Latrones dicuntur. Cingulos appellantane homines, qui his locis ubi cingi solet satis sunt tenues. Cimbri mensa rotundæ. Chilo dicitur cognomento à magnitudine laborum. Chilo sine aspiratione, cui frons est eminentior, ac dextra, sinistraq; uelut rescauidetur. Cisterna dicta est, qđ est cis, id est infra terram. Camillus propriæ appellatur puer ingenuus. Capuanum in campania quidam à capy appell-

Latam ferunt, quem à pede introrsus curvato nominarunt anti qui, falconem nostrum vocant, alij à planicie regionis. Camœna musa à armiñibus sunt dictæ, uel quod canunt antiquorum laudes, uel q̄ sint auctæ mentis præsides. Camura, et camuri boues à curvatione ex græco καμύρη dicuntur. Cappas marinos equos græci à flexu posteriorum partium appellant. Catamo genus est lusus. Carissam apud luciliū uastram significat. Ceremoniarum causam alij ab opido cære dictam existimant, alij à caritate dictam iudicant. Coelibem dictum existimant, q̄ dignam coelo uitam agat. Catatum pro Ganymede dixerunt, qui fuit Iouis concubinus. Cæcilius condidit prænestē. Vnde putant Cæcilius orator, quorū erat nobilis familia apud Romanos. Alij appellatos eos dicunt à Cæcide troiano æneæ comite. Cœlius mons dictus est à cœle quodam ex hetruria, qui Romulo auxilium aduersus sabinos præbuit, eo qđ in eo domicilium habuit. Cæcum uallum dicitur, in quo præacti pali terræ adfixi herbi uel frondibus oculuntur. Catilones appellant antiquulos. Catillatio graue obprobriū hominibus generosis obijebatur, siq; prouincias amicas populi Romani ex pullassent. Cestillus appellatur circulus, quem superponit capiti qui ali quid est laturus in capite. Cespis est terra in modum lateris cæsa, cum herba sine frutex rectius truncatur. Catulinam carnem esitauisse, hoc est comedisse romanos Plautus in satyrione refert. Catax claudus. Cæcultare ē cæcos imitari. Cæsariati comati. Catularia porta Romæ dicta est, quia nō lōge ab ea ad placardū concilia sydis frugibus innunc rufæ canes imolabantur ut fruges flavescentes ad maturitatem producerentur. Cædem putant ex græco dia, quod apud illos uterū significat interficiere. Cenina urbs, quæ fuit uicina Romæ à Cente conditores appellata. Catulus quoddam genus uinculi, qui interdum canis appellatur. Cæstus uocantur & q̄, quibus pugiles dimicant, & genus quoddam mulieris ornatus. Cædita tabernæ in via appia domini nomine sunt uocatae. Caullatio est iocosa calumnatio. Catifons, ex quo aqua petronia in Tyberim fluit, dictus, quod in agro cuiusdam fuerit Cati. Cacila seruus militis. Plautus. Video cæculam militarem. dicitur autem à græco κατίον quod fustibus, clavisq; ligatis ad tutelam dominorum armari soliti sint. Canalicula forenses homines pauperes dicti, quod circa canales fori consistenter. Cana dicunt græca nos canistra, & per diminutionem canistella. Canicæ fieri de farre à cibo canum uocatae. Cancri dicebantur ab antiquis, qui nunc p̄ diminutionem cancelli, ex quo genere sunt calcis qui per diminutionem dicuntur calculi. Canentas capitū ornamenta. Canta pro cantata ponebant. Caudicariae naues ex tabulis crassioribus factæ. Candelabrum dictum, quod in ea candelæ figantur. Cantherius hoc distat ab equo, quod malis à uerre, caput à gallo, ueruer ab arietē. Est enim cantherius equus cui testiculi amputantur. Caullum, caullatio, id est irrisio. Caudæ castellæ ex iuncta, à similitudine equinæ caudæ factæ. Caulæ à cauo dictæ. Antiquitus enim ante usum rectorum ones in antris claudebantur. Cauum à chao dictum, & eius inanitate. Calones calci ex ligno facti. Calendix genus conchæ. Calpar genus nasis fictilis. Calces ampulla plumbea. Calbeos armillas dicebant, quibus triumphantes utebantur, & quibus ob uirtutes milites donabantur. Calix, quod in eo calidum bibitur. Calpurni à Calpo Numæ regis filio sunt oriundi. Calim antiqui dice-

bant pro clām, ut nōs pro nobis. sān pro suām. īm pro eum.
Calicata ēdificia calca polita. Caliptra genus est uestimenti, quo capta operiebant.
Caduceatores legisti pacem petentes. Cato aduceatori inquit ne
mo homo nocet. Calathos grēci nos dicimus quas illos. Ca
rinantes probra obijacentes à carina dicti, quae est infinita pars
nauis. sic illi sortis infimae. Cadma terra, quae in æs coniicitur, ut fiat oricalcum. Casa à cauatione dicta. Cascum anū
quum. Casmar senex osorum lingua. Cassiculum reti
culum à cassib⁹ per diminutionē dictum. Casus à coen
do dictus. Cassilam antiqui pro casside ponebant. Cassa
bundus crebro cädens. Casaria, quæ austredit casam. Cassia
nia à Cassio strata. Caput ex græco dictum, quod illi inter
dum nāxa dicunt. Caperatum rugosum à cornuum apri
norū similitudine dicitur. Capis poculi genus dictum à ap
piendo. Capsæ à græco appellantur. Has illi nūbōrū di
cunt. Capital fascinus, q̄ capitū pena luitur. Caprona equo
rum iuba in frontem deuexæ, dictæ quasi à capite prona.
Capidulum genus uestimenti, quo caput tegebatur. Capræ
dictæ, q̄ omne uirgultum carpant siue à crepitu crurum. Vnde
& crepas eas prisca dixerunt. Cappæ, & cappidia anti
qui lautiōres cibos nominabant. inde & macellū, & forū cup
pedinis appellabant. Cappidia autem à cupiditate sunt di
cta. V el sicut Varro uult, qđ ibi fuerit cupidinis equitis do
mus, qui fuerat ob latrociniū damnatus. Caprunculū u. s. fi
ētēle. Curatores dicuntur, qui pupillis loco tutorū dantur. si
ue illi, qui rei frumentariæ, agris ne diuidendis præpositi sunt.
Curia locus est, ubi publicas curas gerebant. Calabra curia
dicebatur ubi tantu ratio sacroru⁹ gerebatur. Curiae et no
minantur in qbus uniuscuiusq; partis populi Romani, quid ge
ritur, quales sunt hæ, in quas Romulus populu⁹ distribuit nu
mero triga, quibus postea addita sunt qnq; ita ut in sua q
que curia sacra publica faceret, feriasq; obseruaret, ijsq; cu
riis singulis nomina curiarū uirginum i posita esse dicuntur,
quas uirgenes quondam Romani de sabinis rapuerant. Cur
riculo pro cursim ponebant. Plautus, Lictor inquit uos abire cur
riculo. Curriculus diminutiu⁹ est à curru. Curtlacum
appellatur à curto, qui eo loco in profundissimum se ob salutem
Romani populi projecti hiati. Curionū ēs dicebatur, quod
dabatur Curioni ob sacerdotiū curionatus. Curis est sabine
hasta. Vnde Romulus Quirinus quia ea ferebat est dictus, et
Romani à Quirino quirites dicuntur. Quidā eū dictum pu
tant à curibus, quæ urbs fuit opulentissima sabinorū. Cu
ritum Iunonē appellabant quia eandē ferre hastam putabat.
Curiales eiusdē curiae, ut tribules & municipes. Curules equi
quadrigales. Curiata comitia à curiis appellata. Centurio
nus antea, qui nunc centurio, & curionus, & decurionus dice
bantur. Curules magistratus appellati sunt, quia curru ue
hebantur. Curij fana à curio dicta, quia eo loco domū habue
rat. Cura dicta est, quasi cor edat, uel quia cor urat.
Cū imperio esse dicebatur apud antiquos, cui nominatim à po
pulo dabatur imperiū. Cū potestate esse dicebatur de eo, qui à
populo aliqui negotio præficebatur. Cuniculum id est for
men sub terra occulum, aut ab animali, q̄ simile est lepori ap
pellatur, qđ subter fossa terra latere est solitum, aut à cuneorū
similitudine, qui oēm materiā intrant fidentes. Clunadū cul
trum sanguinariū dictum, uel quia ad clunes hostiarum dui
dit, uel quia ad clunes dependet. Cumera uas nuptiale à si
mitudine cumararū, quæ siu palma uel sparto ad usum po
pularem sic appellatur. Culatra qđ tormento inculcatur ap
pellata. Culatula fusticulus quidā ligneus in sacris diceba